

Số: 71/BC-UBND

Tân Hồng, ngày 21 tháng 09 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy của UBND xã Tân Hồng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND, ngày 30/8/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Giang về kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy đối với UBND xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bình Giang. Qua công tác tổ chức triển khai thực hiện, UBND xã Tân Hồng báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Xã Tân Hồng nằm ở phía Đông Nam của huyện Bình Giang với diện tích tự nhiên là 703ha, dân số có 2019 hộ, 7149 nhân khẩu; là xã nằm gần trung tâm của huyện và giáp ranh với 05 xã, thị trấn trong huyện (thị trấn Kê Sặt, xã Vĩnh Hồng, xã Thúc Kháng, xã Bình Minh và xã Thái Hoà). Xã có 04 thôn là thôn Mộ Trạch, thôn My Cầu, thôn Trạch Xá, thôn Tuyên Cũ; có đường Tỉnh lộ 392 và 394 chạy qua nối với đường Quốc lộ 38 đi ra đường Quốc lộ 5 về thành phố Hà Nội, TP Hải Phòng, tỉnh Quảng Ninh, rất thuận tiện cho việc đi lại, giao thương vận chuyển hàng hoá và công tác PCCC. Do yếu tố địa lý thuận lợi nên địa bàn xã đã thu hút gần 30 doanh nghiệp vào sản xuất kinh doanh tại cụm công nghiệp My Cầu tạo việc làm cho hàng trăm lao động trong và ngoài địa phương. Ngoài sản xuất nông nghiệp, nhân dân địa phương còn làm đa dạng các ngành nghề như: Vận tải, cơ khí, nghề mộc, xây dựng, làm đậu, làm mì ăn có thu nhập ổn định để phát triển kinh tế gia đình, làm giàu cho quê hương.

Xã Tân Hồng còn được biết đến có làng tiên sĩ Mộ Trạch rất nổi tiếng trên cả nước với tên gọi Làng tiên sĩ xứ Đông; có 03 công trình: Đình, Miếu làng Mộ Trạch và Đình làng Trạch Xá được xếp hạng di tích lịch sử văn hoá cấp Quốc gia, hàng năm vào ngày mùng 8 tháng Giêng có hàng chục nghìn con cháu dòng họ Vũ – Võ khắp cả nước đổ về dự hội đã tạo nét đặc trưng của lễ hội quê hương vùng đồng bằng châu thổ sông Hồng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 96/QĐ-UBND, ngày 26/07/2021 về Thành lập Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, nghiên cứu đề xuất đầu tư trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo do Đ/c Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, Đ/c Phó chủ tịch UBND xã và Trưởng Công an xã làm phó trưởng ban; Trưởng các ngành đoàn thể: BCH Quân sự xã, CCB, Tư pháp- hộ tịch, Y tế, Kế toán- tài chính, Địa chính xây dựng, Văn hóa- thông tin, LĐTBXH, Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, trưởng thôn dân cư tham gia làm ủy viên. Mời MTTQ và một số

thành viên của MTTQ xã tham gia Ban chỉ đạo. Căn cứ vào tình hình công tác cán bộ hàng năm UBND xã xem xét kiện toàn Ban Chỉ đạo cho phù hợp, hiệu quả.

- Ban Chỉ đạo PCCC xã đã ra Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 26/07/2-21 về Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xã Tân Hồng, trong đó nêu rõ nguyên tắc hoạt động của ban, nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên trong ban, chế độ làm việc, hội họp, kinh phí, báo cáo.

- UBND xã đã có các văn bản chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cơ sở thôn thực hiện đúng trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC:

+ Quyết định số 142/QĐ-UBND, ngày 22/12/2022 của UBND xã về kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2023 (gọi tắt là BCĐ 137); Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 22/12/2022 của UBND xã về phòng, chống các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2023; Kế hoạch số 12/KH- UBND, ngày 16/01/2023 của UBND xã về phân công cấm chót thực hiện nhiệm vụ phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong đêm giao thừa Tết Quý Mão năm 2023.

+ Nghị quyết số 08-NQ/ĐU, ngày 12/6/2023 của Đảng ủy xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy đối với công tác PCCC và CNCH; xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn xã Tân Hồng. Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 16/6/2023 của UBND xã về xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC tại khu dân cư TL 394, thôn Mộ Trạch, xã Tân Hồng.

-UBND xã đã tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; phân công và xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ:

+ Ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 21/7/2023 về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2022; Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 06/12/2022 của UBND xã thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC và Thông tư số 08/2018/TT-BCA, ngày 05/3/2018 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 06/12/2022 của UBND xã về phòng thủ dân sự, ứng phó thảm họa cháy lớn thôn, khu dân cư trên địa bàn xã Tân Hồng; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 06/12/2022 của UBND xã về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH mùa khô, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn xã Tân Hồng để triển khai thực hiện.

+ Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 14/10/2022 của UBND xã về tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Tân Hồng; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 04/01/2023 của UBND xã về kiểm tra công tác đảm bảo an toàn Phòng cháy chữa cháy dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 10/5/2023 của UBND xã về tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã Tân Hồng; Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 09/8/2023 của UBND xã về kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với nhà ở, kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Tân Hồng.

2. Công tác kiểm tra an toàn PCCC

- UBND xã Tân Hồng đã tiếp nhận 04 cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ do Công an cấp huyện bàn giao (02 cơ sở kinh doanh khí hoá lỏng, 02 trụ sở cơ quan nhà nước); đã tiến hành kiểm tra hoạt động PCCC của thôn, khu dân cư trên địa bàn.

- UBND xã hiện đang quản lý 62 cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, trong đó chủ yếu là loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; đã tiến hành kiểm tra 100% số cơ sở trong danh sách quản lý của UBND cấp xã, tiến hành cam kết đối với 100% hộ gia đình trên địa bàn xã.

- UBND xã Tân Hồng đã tiến hành Giao quyền thực hiện công tác Quản lý nhà nước về PCCC cho lực lượng Công an xã Tân Hồng theo Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 21/7/2023, thời hạn giao quyền thường xuyên.

- Ra Quyết định số 105/QĐ-GQXP, ngày 19/8/2022 về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho đ/c Trưởng Công an xã về lĩnh vực QLHC về TTXH và lĩnh vực PCCC&CNCH, thời hạn giao quyền từ 19/8/2022 đến 31/12/2022.

- Qua kiểm tra đã ra Quyết định xử phạt 07 trường hợp vi phạm về công tác PCCC đối với 06 cá nhân, 01 tổ chức, tổng mức tiền phạt là 7.800.000đ về các hành vi “Sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt mà không đảm bảo khoảng cách an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật”, “Bố trí, sắp xếp vật tư, hàng hoá không đảm bảo khoảng cách an toàn phòng cháy và chữa cháy và ngăn cháy theo quy định của pháp luật”, “Trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy không đủ hoặc không đồng bộ theo quy định của pháp luật”.

3. Công tác đảm bảo PCCC thôn, khu dân cư

- Ra Quyết định thành lập số 97/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 về việc thành lập Đội phòng cháy chữa cháy dân phòng của xã Tân Hồng bao gồm 27 thành viên.

- Ban hành Quy chế hoạt động của Đội PCCC dân phòng, trong đó nêu rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của thành viên, chế độ hội họp, báo cáo, kinh phí, trang thiết bị.

- Ra Quyết định thành lập Đội PCCC dân phòng đối với 04 thôn trên địa bàn xã, ban hành Quy chế hoạt động, thường xuyên kiện toàn thành viên phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH huyện Bình Giang về triển khai các mô hình điểm về an toàn PCCC tại thôn, khu dân cư, ngày 23/06/2023, UBND xã Tân Hồng phối hợp cùng Công an huyện Bình Giang tổ chức thành công Hội nghị ra mắt mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC tại khu dân cư Tỉnh lộ 394, thôn Mộ Trạch". Cũng tại hội nghị, Đại diện Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an huyện Bình Giang phối hợp cùng UBND xã Tân Hồng tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho đội PCCC dân phòng, các thành viên trong Tổ liên gia;

- Ngày 28/7/2023, UBND xã đã phối hợp Công an huyện Bình Giang tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho hơn 100 đối tượng là thành viên Đội PCCC dân phòng ở các thôn dân cư và hộ gia đình có nhà để ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã nâng cao trình độ chuyên môn, khả năng xử lý tình huống đối với lực lượng PCCC dân phòng và của nhân dân.

- Ngày 10/09/2023, thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ huyện Bình Giang, UBND xã Tân Hồng đã phối hợp cùng Công an huyện Bình Giang tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Khu dân cư Tinh lộ 394, thôn Mộ Trạch, xã Tân Hồng, huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân về công tác PCCC, đồng thời nâng cao khả năng xử lý tình huống của lực lượng PCCC dân phòng, các thành viên Tổ liên gia.

4. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn

- Tổ chức các buổi tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn, giúp đỡ pháp luật, kiến thức về PCCC đối với lực lượng PCCC dân phòng, đại diện hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, thành viên thuộc Tổ liên gia;

- Lập danh sách, cử các thành viên thuộc đội PCCC dân phòng của 04 thôn tham gia các buổi tập huấn của UBND huyện Bình Giang kết hợp với lực lượng Công an huyện Bình Giang

- Thường xuyên phát thanh tuyên truyền về mối nguy hiểm của cháy nổ, các biện pháp xử lý tình huống, nâng cao ý thức trách nhiệm, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, theo dõi các trang thông tin điện tử của Cục Cảnh sát PCCC; mở lối thoát nạn thứ 2; trang thiết bị chữa cháy cho gia đình. Đồng thời tổ chức nhiều buổi tuyên truyền lưu động bằng loa trên phương tiện giao thông tại các khu dân cư, nơi tập trung đông người về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, phòng chống đuối nước trẻ em trong mùa hè.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cơ sở thôn đã có nhận thức đúng đắn và xác định được tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH đối với công tác đảm bảo ANTT và nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quân sự địa phương.

- Đã ban hành nhiều Quyết định thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thành lập các Đội PCCC dân phòng ở các thôn, đồng thời có nhiều văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC&CNCH trên địa bàn xã Tân Hồng.

- Được sự ủng hộ của các cấp lãnh đạo, cấp Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn đã tạo điều kiện cho lực lượng Công an xã nói riêng, UBND nói chung thực hiện tốt các công tác, đặc biệt là công tác kiểm tra an toàn PCCC&CNCH.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trang thiết bị phục vụ công tác PCCC&CNCH còn hạn chế, không đáp ứng được việc tiếp nhận xử lý ban đầu khi xảy ra cháy.

- Công tác kiểm tra an toàn PCCC&CNCH đối với từng cơ sở còn là nội dung mới, các cơ sở trên địa bàn còn lơ đãng, đặc biệt là những cơ sở có quy mô vừa và nhỏ.

- Nhiều người dân còn chủ quan, lơ đãng, thiếu cảnh giác trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thậm chí cố ý vi phạm quy định PCCC...

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị UBND huyện quan tâm cấp ngân sách hỗ trợ cho địa phương thực hiện công tác PCCC và CNCH hàng năm.

2. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường phối hợp với UBND xã trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã.

V. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

- Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH.

- Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, cần thiết, hằng ngày và là nhiệm vụ không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội

- Tập trung rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách, pháp luật về công tác PCCC và CNCH đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế, xã hội và phù hợp với điều kiện thực tế của xã, đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật

- Tiếp tục đẩy mạnh, không ngừng đổi mới về nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH. Tất cả các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH phải được xử lý nghiêm theo quy định và bắt buộc khắc phục đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và CNCH

- Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho các lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy của UBND xã Tân Hồng năm 2023. UBND xã Tân Hồng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (qua Đội PCCC CAH);
- Đoàn kiểm tra;
- TT Đảng ủy, lãnh đạo HĐND- UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Huy Cường